
1 
 

Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen der im Studienjahr 
2022/2023 an der Universität Regensburg als Studienanfänger sowie in 

höheren Fachsemestern aufzunehmenden Bewerber  
(Zulassungszahlsatzung 2022/23) 

Vom 13. Juni 2022 

Auf Grund des Art. 3 Abs. 1 und 2 des Gesetzes über die Hochschulzulassung in Bayern (Bayerisches 
Hochschulzulassungsgesetz – BayHZG) vom 09. Mai 2007 (GVBI S. 320, BayRS 2210-8-2-K), zuletzt 
geändert durch §§ 1, 2, 3 und 4 des Gesetzes vom 23. Dezember 2019 (GVBl. S. 737), erlässt die Uni-
versität Regensburg im Einvernehmen mit dem Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst fol-
gende Satzung: 
 
Vorbemerkung zum Sprachgebrauch: 

Die in dieser Satzung verwendeten Amts-. Personen- und Funktionsbezeichnungen schließen alle Ge-
schlechter (männlich, weiblich, divers) ein. Dies gilt auch, wenn nur die weibliche und männliche Form 
angesprochen wird. 

 
§ 1 

 
(1) In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen werden die Zahlen der zum Wintersemester 

2022/2023 als Studienanfänger in das erste Fachsemester aufzunehmenden Studierenden sowie 
die Zulassungszahlen für die höheren Fachsemester wie folgt festgesetzt:  

 
(a) Studiengänge mit dem Abschluss Bachelor of Arts (Mehr-Fach-Bachelor)  

 Hauptfach (HF), Nebenfach (NF)  

 
      F a c h s e m e s t e r 
  1 2 3 4 5 6 

Betriebswirtschaftslehre HF 19 0 15 0 12 0 
Betriebswirtschaftslehre NF 10 0 8 0 6 0 
Medienwissenschaft HF 184 0 149 0 120 0 
Medienwissenschaft NF 45 0 34 0 25 0 

 
  



2 
 

(b) Studiengänge mit dem Abschluss Bachelor of Arts (B.A.) oder Bachelor of Science (B.Sc.) 
(Ein-Fach-Bachelor) 

  

      F a c h s e m e s t e r 
 1 2 3 4 5 6 

Biochemie (B.Sc.) 27 0 23 0 20 0 
Digital Business (B. Sc.) 30 x x x x x 
Erziehungswissenschaft (B.A.) 127 0 91 0 66 0 
Immobilienwirtschaft (B.Sc.) 35 0 34 x x x 
Molekulare Medizin (B.Sc.) 30 0 25 0 21 0 
Psychologie (B.Sc.) 113 0 108 0 103 0 
Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 60 0 46 0 36 0 

 
 
(c) Studiengänge mit dem Abschluss Staatsexamen ohne Lehramt  

 
    F a c h s e m e s t e r 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Medizin, 1. Studienabschnitt 
 

225 0 219 0       
* 

Medizin, 2. Studienabschnitt 162 40 162 40 162 40    * 
** 

Pharmazie 133 0 112 0 94 0 79 0   
Zahnmedizin 46 44 43 41 41 39 38 36 36 34 

 
*) vgl. § 3 Abs. 3  
**) Bei Medizin, 2. Studienabschnitt nicht Fachsemester, sondern klinische Semester  

 

  



3 
 

(d) Studiengänge mit dem Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt  

 Grundschule (GS), Mittelschule (MS), Realschule (RS), Sonderschule (SonS)  
 
 
       F a c h s e m e s t e r  
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Biologie  GS 25 0 23 0 20 0 18   
Biologie  MS 6 0 5 0 5 0 4   
Biologie  RS 17 0 15 0 14 0 13   
Pädagogik bei Verhaltens-
störung (SP) 

SonS 34 0 33 x x x x x x 

Geistigbehindertenpädago-
gik (SP) 

SonS 34 0 33 x x x x x x 

Lernbehindertenpädagogik 
(SP) 

SonS 34 0 33 x x x x x x 

 
 

(e) Studiengänge mit dem Abschluss Master of Science  
 
      F a c h s e m e s t e r 
 1 2 3 4 

Psychologie  45 0 44 0 
Psychologie mit Schwerpunkt Biologi-
sche Psychologie, Klinische Psycholo-
gie und Psychotherapie 

15 x x x 

 
 
  



4 
 

(2) In den nachfolgend aufgeführten Studiengängen werden die Zahlen der zum Sommersemester 
2023 als Studienanfänger ins erste Fachsemester aufzunehmenden Studierenden sowie die Zulas-
sungszahlen für die höheren Fachsemester wie folgt festgesetzt:  

 

(a) Studiengänge mit dem Abschluss Bachelor of Arts (Mehr-Fach-Bachelor) 

 Hauptfach (HF), Nebenfach (NF)  

 
      F a c h s e m e s t e r 
  1 2 3 4 5 6 

Betriebswirtschaftslehre HF 0 17 0 14 0 11 
Betriebswirtschaftslehre NF 0 9 0 7 0 6 
Medienwissenschaft HF 0 165 0 133 0 108 
Medienwissenschaft NF 0 39 0 29 0 22 

 
 
(b) Studiengänge mit dem Abschluss Bachelor of Arts (B.A.) oder Bachelor of Science (B.Sc.) 

(Ein-Fach-Bachelor) 

 
    F a c h s e m e s t e r 

 1 2 3 4 5 6 

Biochemie (B.Sc.) 0 25 0 21 0 18 
Digital Business (B.Sc.) 0 29 x x x x 
Erziehungswissenschaft (B.A.) 0 108 0 77 0 56 
Immobilienwirtschaft (B.Sc.) 0 34 0 33 x x 
Molekulare Medizin (B.Sc.) 0 27 0 23 0 19 
Psychologie (B.Sc.) 0 110 0 105 0 101 
Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 0 53 0 41 0 31 

 
 
 (c) Studiengänge mit dem Abschluss Staatsexamen ohne Lehramt  

 
    F a c h s e m e s t e r 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

Medizin, 1. Studienabschnitt 
 

0 222 0 216       
* 

Medizin, 2. Studienabschnitt 40 162 40 162 40 162    * 
** 

Pharmazie 0 122 0 102 0 86 0 72   
Zahnmedizin 45 45 42 42 40 39 37 37 35 35 

 
*) vgl. § 3 Abs. 3  
**) Bei Medizin, 2. Studienabschnitt nicht Fachsemester, sondern klinische Semester  



5 
 

(d) Studiengänge mit dem Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt  

 Grundschule (GS), Mittelschule (MS), Realschule (RS), Sonderschule (SonS)  
 
 

       F a c h s e m e s t e r                                      
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Biologie  GS 0 24 0 21 0 19 0   
Biologie  MS 0 6 0 5 0 5 0   
Biologie  RS 0 16 0 15 0 13 0   
Pädagogik bei Verhaltens-
störung (SP)  

SonS 0 34 0 33 x x x x x 

Geistigbehindertenpädago-
gik (SP) 

SonS 0 34 0 33 x x x x x 

Lernbehindertenpädagogik 
(SP) 

SonS 0 34 0 33 x x x x x 

 
 
(e) Studiengänge mit dem Abschluss Master of Science  
 
      F a c h s e m e s t e r 
 1 2 3 4 

Psychologie  0 44 0 43 
Psychologie mit Schwerpunkt Biologi-
sche Psychologie, Klinische Psycholo-
gie und Psychotherapie 

0 15 x x 

 
 
  



6 
 

§ 2 
 
(1) In den in § 1 nicht genannten Studiengängen bestehen keine Zulassungsbeschränkungen. 
  
(2) Einschreibungsbeschränkungen, die durch die Studienjahreinteilung bedingt sind,  
       bleiben unberührt.  
 

§ 3 
 
(1) Soweit für höhere Fachsemester Zulassungszahlen festgesetzt sind, werden Bewerber für diese 

Fachsemester in dem Umfang aufgenommen, als die Zahl der im entsprechenden Fachsemester 
eingeschriebenen Studierenden die jeweils festgesetzten Zulassungszahlen unterschreitet. 

  
(2)  In den in § 1 genannten Studiengängen findet eine Zulassung für höhere Fachsemester auch bei 

Unterschreitung der für das jeweilige Fachsemester festgesetzten Zulassungszahl abweichend von 
Absatz 1 nicht statt, wenn die Gesamtzahl der den Fachsemestern mit Zulassungsbeschränkun-
gen zuzuordnenden Studierenden des betreffenden Studiengangs die Summe der für diesen Stu-
diengang festgesetzten Zulassungszahlen ausschöpft.  

 
(3) Im Studiengang Medizin findet eine Zulassung für höhere Fachsemester des 1. Studienabschnitts 

abweichend von Absatz 1 auch bei Unterschreitung der für das jeweilige Fachsemester festge-
setzten Zulassungszahl ferner nicht statt, soweit die Zahl der Studierenden, die dem 1. bis 4. 
Fachsemester des 1. Studienabschnitts zuzurechnen sind, gleich oder höher ist als die Summe der 
für das 1. bis 4. Fachsemester festgesetzten Zulassungszahlen. Eine Zulassung zum 2. Studienab-
schnitt findet auch bei Unterschreitung der für das jeweilige Klinische Semester festgesetzten Zu-
lassungszahlen ferner nicht statt, soweit die Zahl der Studierenden, die dem 1. bis 6. Klinischen 
Semester des 2. Studienabschnitts zuzurechnen sind, gleich oder höher ist als die Summe der für 
diese Klinischen Semester festgesetzten Zulassungszahlen. Eine Zulassung zum letzten Jahr des 
Medizinstudiums scheidet aus, wenn die Zahl der in diesem Ausbildungsabschnitt stehenden Stu-
dierenden gleich oder größer ist als 207. 

  
4)  Im Studiengang Medizin findet die Zulassung in das 1. Klinische Semester des 2. Studienab-

schnitts im Sommersemester nur statt, soweit die Summe der für das Studienjahr festgesetzten 
Zulassungszahlen für das 1. Klinische Semester unterschritten ist. 

 
§ 4 

 
Ein Studierender ist unabhängig vom Stand der Ausbildung im Einzelfall dem höheren Fachsemester 
zuzuordnen, das der Zahl der Fachsemester entspricht, für die er bisher immatrikuliert war. Dies gilt 
sinngemäß, wenn der Bewerber angerechnete Studienleistungen und -zeiten aus anderen Studiengän-
gen nachweist und ein freier Studienplatz im entsprechenden Fachsemester vorhanden ist. 
  

§ 5 

Soweit die Kapazität einer Lehreinheit nicht erschöpfend genutzt ist, wird eine entsprechende Anzahl 
weiterer Studienbewerber bis zur vollständigen Auslastung der Ausbildungskapazität der Lehreinheit 
zugelassen.  

  



7 
 

§ 6 

Im Wintersemester 2022/23 nicht in Anspruch genommene Studienplätze für Studienanfänger können 
in den Studiengängen, in denen nach § 1 Abs. 2 im Sommersemester 2023 Zulassungszahlen festge-
setzt sind, zusätzlich mit vergeben werden, sofern nicht für das 1. Fachsemester die Zulassungszahl 0 
festgesetzt ist.  

 
§ 7 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft; sie tritt am 30. September 2023 au-

ßer Kraft.  



8 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 01.06.2022 
und des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft und Kunst mit 
Schreiben R.2-H2413.3.REG/15/10 vom 27.04.2022 
 
 
Regensburg, den 13.06.2022  
Universität Regensburg 
Der Präsident 
 
 
Gez. i. V. Prof. Dr. Nikolaus Korber 
 
Prof. Dr. Udo Hebel 
 
  



9 
 

 
Die Satzung wurde am 14.06.2022 in der Universität Regensburg niedergelegt; die Niederlegung 
wurde am 14.06.2022 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 14.06.2022  
 


